
T
IP

Y

KŘIVSOUDOVSKÝ
Zpravodaj
Vydává Úřad městyse Křivsoudova vydání listopad 2018

Pohleďme na Kraj blanických rytířů
z rozhledny Velkého Blaníku
Jak je nám známo, že nedílnou součástí Podblanicka 
jsou také kostely, kaple, kapličky, kříže, boží muka či 
smírčí kameny. Nejznámější památkou je zřícenina 
barokní kaple Sv. Máří Magdalény na Malém Blaníku 
z 18. století, uvnitř které roste mohutný památný smrk, 
zvaným „Velký mnich.“

Známá je i blanická pověst, pojící se s horou Blaník, 
o vojsku, spícím v této hoře a které vyjede ku pomoci, až 
bude národu nejhůře. Kořeny této pověsti sahají až k pře-
lomu 14. a 15. století. Zatímco středověký a raně novově-
ký člověk považoval divokou a nepřístupnou přírodu za 
teritorium nebezpečné, pod vlivem romantismu začala 
být příroda vnímána a oslavována jako objekt, vhodný 
obdivu. V druhé polovině 19. století nebyl mezi našimi 
spisovateli a umělci nikdo, kdo by do svého díla téma 
Blaníku nezařadil. Za všechny připomeňme Bedřicha 
Smetanu a Aloise Jiráska. Není tudíž s podivem, že do 
základů Národního divadla byl v roce 1868 zabudován 
i kámen z Velkého Blaníku. A k tomu se váže i následující 
historka. Pomocník Václav Podbrdský, který kámen tesal, 
se nešťastnou náhodou zřítil do šedesátimetrové hloubky. 
Potvrdilo to několik svědků, ale jeho tělo se nikdy nenašlo. 
Po 18 letech se nebožtík objevil a podal u vlašimského 
soudu žalobu, že mu za práci při lámání kamene nebyla 
vyplacena mzda. Barvitě líčil, jak se v hoře setkal s bla-
nickými rytíři, s českými panovníky, učenci a buditeli. 
Po vzniku samostatného Československa byli blaničtí 
rytíři ztotožňováni s legionáři. Dokonce se uvažovalo 
o vybudování památníku na vrcholu Velkého Blaníku. 
Na cestě na vrchol Velkého Blaníku lze spatřit Veřejovou 
skálu, odkud dle pověsti vyjíždějí blaničtí rytíři, vedení 
sv. Václavem, na velikonoční Velký pátek.

Již roku 1895 byla na vrcholu Velkého Blaníku vztyče-
na první rozhledna, což byla dřevěná trámová věž, na 
níž se mohlo vystoupat jen po žebřících. V roce 1935 byl 
na ní výstup zakázán. Později tato rozhledna podlehla 
větru a zřítila se. V roce 1936 se začalo s výstavbou věže 
z dřevěných šindelů ve tvaru husitské hlásky. V roce 1941 
na ni lidé mohli jednu sezónu vystoupat a potom byla tři 
roky uzavřena. Po válce rozhlednu získal Národní výbor 
v Louňovicích, který ji zrekonstruoval a provoz této roz-
hledny zajišťuje dodnes. Z rozhledny lze vidět Posázaví, 
středočeskou pahorkatinu, Českou Sibiř, vysílač Mezivra-
ta u Votic, západní vrcholy Českomoravské vrchoviny 
s dominujícím Strážištěm u Pacova. Za obzvláště dobrých 

podmínek viditelnosti lze 
spatřit dokonce Šuma-
vu, vysílač Cukrák a věž 
Svatovítského chrámu 
v Praze.

Oba Blaníky jsou pří-
stupné po naučných 
stezkách. Naučná stezka 

„S rytířem na Blaník“ na 
Velkém Blaníku herními 
prvky a zábavnými úko-
ly zaujme i děti. V „Domě 
přírody Blaníku“, který 
byl postaven nad Kond-
rací u silnice vedoucí na 
Křížov, je možno si prohlédnout i geologickou expozici 
hornin z Podblanicka. Provozovatelem tohoto středis-
ka je Český svaz ochránců přírody Vlašim.

Otevření rozhledny na Velkém Blaníku:
duben–září: Út–Ne a svátky 10–17 hodin

říjen–březen: So, Ne a svátky 10–16 hodin
Krásné zážitky! Ila Sůrová



2

U
SN

ES
EN

Í
USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo městyse Křivsoudov ze dne 22. 8. 2018

Schvaluje:
1. smlouvu o dílo s firmou COLAS CZ, a.s., Ke Klíčo-

vu 9, Praha 9 na akci oprava místních komunikací
2. prodej části pozemku parc. č. 96 o výměře 401 m2 

za 220 Kč/1 m2 a prodej části pozemku parc. č. 97 
o výměře 287 m2 za 121 Kč/1 m2 vše v k. ú. Křivsou-
dov 

3. pronájem pohostinství „Na Radnici“ paní Stanislavě 
Škarydové, Čechtice od 1. 10. 2018

4. rozpočtové opatření č. 7

Pověřuje pana starostu: 
1. podpisem smlouvy na akci oprava místní komuni-

kace s firmou COLAS CZ, a.s.
2. vyhotovením a podpisem kupní smlouvy na prodej 

části pozemku parc. č. 96 a parc. č. 97
3. vyhotovením a podpisem nájemní smlouvy na pro-

nájem pohostinství

Bere na vědomí: 
1. kontrolu zápisu ze dne 23. 7. 2018

Starosta: p. Červený Jan

Místostarosta: p. Souček Tomáš

ZÁPIS O VÝSLEDKU VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE
Ve volbách do zastupitelstva obce (městysu, města, městské části, městského obvodu) Křivsoudov, okres Bene-
šov, konaných ve dnech (dne) 5. 10.–6. 10. 2018 byly podle výsledků převzatých od okrskových volebních komisí 
zjištěny výsledky voleb v obci.

Počet volebních okrsků ......................................................................................................................................................................................1
Počet okrskových volebních komisí, které předaly výsledek hlasování ............................................................................... 1
Seznam čísel volebních okrsků, jejichž výsledky nebyly předány ............................................................................................–
Počet volebních obvodů .................................................................................................................................................................................... 1
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů a jejich dodatků........................................................344
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky .......................................................................................................174
Celkový počet odevzdaných úředních obálek .................................................................................................................................174

A) Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva:

Volební strana č. 1 – Sdružení nezávislých kandidátů
Pořadí zvolení Jméno a příjmení Věk Pořadí na HL Počet hlasů
1. Jan Červený 38 1. 139
2. Jiří Děkanovský 67 4. 136
3. Tomáš Souček 40 2. 131
4. Luboš Ptáček 50 3. 120
5. Ladislav Vacek 51 5. 127
6. Václava Hrabalová 60 6. 118
7. Jana Bímová 72 7. 90
8. Drahomíra Krillová 41 8. 115
9. Tereza Barešová 23 9. 121

B) Jména a příjmení náhradníků:

Volební strana č. 1 – Sdružení nezávislých kandidátů
Bez náhradníků

C) Celkový počet platných hlasů pro jednotlivé volební strany a pro jednotlivé kandidáty, hranice počtu hlasů 
pro změnu pořadí kandidáta pro přidělení mandátu:

Volební strana č. 1 – Sdružení nezávislých kandidátů
Počet hlasů pro stranu: 1 097, hranice: 133,1
Kandidáti Poř. Číslo Jméno a příjmení Počet hlasů
 1. Jan Červený 139
 2. Tomáš Souček 131
 3. Luboš Ptáček 120
 4. Jiří Děkanovský 136
 5. Ladislav Vacek 127
 6. Václava Hrabalová 118
 7. Jana Bímová 90
 8. Drahomíra Krillová 115
 9. Tereza Barešová 121

Volební strana č. 2 – Petr Novák
Počet hlasů pro stranu: 53, hranice: nepočítá se ÚM Křivsoudov



3

Křivsoudovští rodáci
Potěšitelná je i skutečnost, že se naši občané stále ješ-
tě zajímají o historii Křivsoudova. Důkazem je i další 
literární příspěvek z regionálního tisku z jižních Čech. 
Věnoval ji náš kamarád – rodák z Křivsoudova, nyní 
Jihočech p. Karel Buřič. Je to článek z měsíčníku města 
Planá nad Lužnicí „Plánské ozvěny“ č. 06/2018. Jedná 
se o rodiny Beladů, stavitelů z Křivsoudova z č. p. 61. 
Autorka Tereza Hořejšová jej nazvala: „Architekt Anto-
nín Belada v Plané nad Lužnicí.“

Stavitelské začátky: narodil se 
26. 2. 1881 v Křivsoudově u Vla-
šimi jako pátý z dvanácti dětí. 
Navštěvoval měšťanku v Dol-
ních Kralovicích a vystudoval 
Vyšší průmyslovou školu v Pra-
ze. Jeho architektonická kariéra 
začala v několika pražských sta-
vebních firmách. Později na čas 
odjel do Bulharska, kde se podílel 
na stavbě železnice Belovo-Kjus-

tendil. Po návratu do Čech složil stavitelskou zkoušku 
a založil vlastní firmu. Také se zabýval průkopem Let-
né a sám vytvořil návrh tunelu Pod Letnou. Po skon-
čení války v roce 1918 realizovala jeho firma nespočet 
zakázek na velké stavby. Mezi nimi byla např. budo-
va Histologického a embryologického ústavu UK na 
Albertově, budovy ministerstva obchodu a průmyslu 
na Františku, vojenský stadion na Strahově nebo Filo-
zofická fakulta UK.

Puristický styl – Antonín Belada, stejně jako mno-
ho dalších Pražanů si vybral Planou nad Lužnicí pro 
výstavbu letní vily. Na rozsáhlém pozemku v osadě 
Lhoty-Samoty, tak postupně vyrostla vila v puristic-
kém stylu, který se ve vilové architektuře v jižních 
Čechách objevil poprvé. Belada navrhnul objekt, 
jehož hmota se skládala z jednoduchých geometric-
kých těles, která se rozčlenila okny, sloupky, balkony 
a výraznými římsami. Použití skeletové železobetono-
vé konstrukce bylo rovněž v české vilové architektuře 
zcela revoluční a cenově velmi nákladné. Modernost 
vily se projevila také na funkčnosti. Přízemí sloužilo 
pro účely rodiny, zatímco první patro bylo reprezen-
tativní.

Opuštěná vila – po únorovém převratu patřila státu 
a až do konce 80. let sloužila jako zotavovna minister-
stva vnitra. Po roce 1989 prošla vila restitucí. Dnes 
objekt vlastní pražská firma, která se zpočátku zřejmě 

snažila o rozsáhlou renovaci, avšak rozdělané úpravy 
se zastavily. Aktuální podoba vily budí u lidí obavy 
o jejím osudu.

O osudech Antonína Belady a ostatních členů rodiny 
sepsal náš rodák, amatérský historik p. Václav Brixí 
již dříve podrobnější zprávy při práci na rekonstrukci 
obecní kroniky p. Viléma Saitla, vypracované pro Sokol 
a Občanskou záložnu v Křivsoudově v roce 1941.

U nás v obci se Antonín Belada zasloužil jako čestný 
člen TJ Sokola o výstavbu místní sokolovny v roce 1928 
svépomocně postavené členskou prací Sokolů a Soko-
lek z Křivsoudova i okolí. Jeho plán na výstavbu byl 
velkorysejší než konečné řešení stavby, jak ji známe 
dnes. Návrh v plánu zabíral celou zadní část bývalých 
špýcharů s okny navrženými do oblouků a dalšími 
detaily. Plán mi kdysi zapůjčil člen Sokola a spolu obno-
vitel zdejší jednoty v rámci sokolské jednoty župy Jana 
Žižky z Tábora p. František Vondrák, zorganizované 
s jeho otcem p. Antonínem Vondrákem.

Dílem pro udržení památky rodičů Aloise a Terezie 
Beldových byl místní „Nový Chudobinec“ /nyní soukro-
mé byty/, postaveno v roce 1934. Ing. Antonín Belada 
na tuto stavbu věnoval Kč 100 000,– ve prospěch obce 
Křivsoudov – na stavbu, která měla nést název „Chu-
dobinec Aloise a Terezie Beladových.“ V dalších letech 
se tento název již nepoužíval. 

V místopisu městečka Křivsoudova je jméno Beladů 
poprvé uvedeno u čísla popisného 61 v roce 1838, kdy ho 
koupil Josef Belada od předchozího majitele Melichara 
Miletera za 1000 zlatých, v roce 1862 jej získal Alois Bela-
da jeho syn a pozdější starosta obce, který tuto funkci 
vykonával 7 let. Zasloužil se o výstavbu nové radnice 
v Křivsoudově v roce 1901, vydláždění náměstí, opra-
vu školy, hřbitova a kostela, jenž získal nové varhany 
a rekonstrukci komunikací ústících do Křivsoudova.

Rod Beladů pocházel ze Studeného. S manželkou 
Terezií měl p. Belada 16 dětí, z toho se dospělosti doži-
lo 12. Marie nar.  r. 1872, Bohumil nar. r. 1874, Alois 
nar. r. 1876, Antonín nar. r. 1881, Karel nar. r. 1883, Pav-
lína nar. r. 1887, Filomena nar. r. 1888, Emilie nar. r. 1890, 
Františka nar. r. 1892, Anna nar. r. 1893, Oldřich 
nar. r. 1897, Hedvika nar. r. 1906.

Synové Bohumil /mecenáš obecné školy a dárce knih 
žákům/, Antonín a Karel byli stavební inženýři, jejichž 
zásluhou byla u nás postavena radnice i budova nové 
občanské záložny. Jejich stavební firmy spolupracovaly. 
Bratr Alois ml. převzal v Křivsoudově hospodářství 
a zřídil hostinec, později získal zbytkový statek v Albe-
rovicích /v 50. letech znárodněný/. Jeho syn Bohumil 
byl vězněn a vystěhován z obce, s celou rodinou. Po 
krátkém hospodaření JZD Alberovice převzal dvůr 
státní statek Křivsoudov. Po roce 1989 byl statek res-
tituován potomkům rodiny Beladovy.

Ing. Antonín Belada zemřel v Praze 20. dubna 1936, byl 
pohřben žehem a jeho popel jest uložen v zahradě jeho 
domu na Vyšehradě. Rodinný hrob Beladů je na hřbitově 
v Křivsoudově. Kéž všichni odpočívají v pokoji.

Antonín Toula

H
IS

T
O

R
IE



Jak se ubíraly dějiny a děje. Velká Morava – zamyšlení

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ
Říjen:
p. Jiří Slabý 60 let
pí Zdeňka Vodná 70 let
p. Václav Fiala 75 let
Listopad:
p. František Vorel 70 let
pí Marie Krýzová 85 let

ÚM Křivsoudov

Dodatek k článku – Znovu o his-
torii Křivsoudova – rodiny Bela-
dů.   Památku těchto významných 
rodáků připomíná našim občanům obraz 
křivsoudovského erbu se skutečnou his-
torií městyse, věnovanou bratry Belado-
vými zdejší škole. Nyní jej mohou vidět 
naši občané v kanceláři úřadu městyse. 
Patří jim za to náš dík.   Jana Bímová

A když se vzápětí Ludvík Němec nepro-
zřetelně sešel s Lotharem, použil císař 
Juditiny doložky a zkonfiskoval Ludví-
kovi v Karlův prospěch bez rozpaků 
vše s výjimkou vlastního Bavorska. 
Skutečně radostnou chvilku připra-
vil Juditě i Pipin. V prosinci r. 838 totiž 
konečně na následky svého nestříd-
mého života zemřel. Jeho dva nezle-
tilé syny pak už pouze stačilo vydědit 
a jejich země mohl císař opět přidělit 
Karlovi. Jednota říše se zdála ztracena.

Poslední naděje na zvrat svitla 
v roce 839. Judita jasně si vědoma 
Lotharových vladařských schopností, 
mu nabídla, aby se stal Karlovi pomoc-
níkem a rádcem proti vlastnímu brat-
rovi Ludvíku Němcovi. Lothar nevěřil 
nikomu, nejméně pak Juditě. Na dru-
hou stranu nechtěl zahodit poslední, 
byť nepatrnou šanci udržet jednotu 
státu. Za souhlas totiž získal zpět svůj 
díl říše. Ludvíkovi zůstalo jenom holé 
Bavorsko, zbylé si rozdělili Lothar 
a Karel, jemuž měl Lothar radit.

Toto nové rozdělení bylo stvrzeno ve 
WORMSU v červnu 839.

Necelý rok na to se proti Ludví-
ku Pobožnému vzbouřili stoupenci 
vyděděných Pipinových synů a s nimi 
Ludvík Němec. Císař proti nim vojen-
sky vytáhl, ale uprostřed tažení náhle 
onemocněl. Bezvládného panovníka 
přenesli na jeden ostrůvek uprostřed 
řeky Rýn nedaleko Ingelheimu, kde 
mu byla poskytnuta lékařská péče. = 
Bez prospěchu. Panovníkovi nebylo 
pomoci.

Krátce před tím, než definitivně 
ztratil vědomí, přivolal k sobě biskupy 
a v jejich přítomnosti svému synovi 
odpustil. Přikázal nicméně přítomným 
církevním hodnostářům, aby Ludvíku 
Němcovi důrazně připomenuli, že své-
ho starého otce přivedl do hrobu a že 
tak velice závažným způsobem zhřešil 
proti přikázání Božímu.

Dne 20. června 840 dvaašedesátiletý 
císař Ludvík Pobožný zemřel. 

Pokud předpokládal, že ve svém 
synovi probudí výčitky svědomí, bylo 
to naivní. Ludvík Němec, bavorský 
král na nic podobného neměl povahu 
a upřímně řečeno ani čas. = Události 
nabraly rychlý spád.

Lothar oznámil, že vstupuje na otcův 
trůn. A žádal hold.

První přispěchali biskupové. Od 
začátku patřili k hlavním obhájcům 
říšské jednoty. A Lothar byl jediný 
panovník, který by ji mohl zajistit. 
Po biskupech se začali trousit vel-
možové, zejména pak ti, co vždy a za 
všech okolností spěchají pod jakékoli 
prapory, jen když vlají na straně vítě-
ze. Právě oni však brzy měli důvod 
položit si znepokojivou otázku, zda 
volili správně. Ludvík Němec a Karel, 
kterému se pro jeho bezvousou tvář 
začalo přezdívat Holý, uzavřeli totiž 
bleskurychle vojenský spolek. Vaza-
lové, věrni své zásadě sázet na silněj-
šího, přešli tudíž stejně bleskurychle 
k nim a Lothar byl v krvavé bitvě 
u Fotenay 25. června 841 na hlavu 
poražen.

Pouhých dvacet sedm let po smrti 
svého tvůrce přestala říše Karla Veli-
kého existovat.

V únoru 842 se Karel Holý a Ludvík 
Němec sešli ve Štrasburku, aby tu svůj 
narychlo a ryze účelově upečený spo-
lek oficiálně stvrdili.

Předstoupili před své armády a shro-
mážděné davy a pronesli připravenou 
řeč. „Víte dobře“, pravil Ludvík Němec 
německy a Karel Holý jazykem román-
ským, „že náš bratr Lothar nás od smrti 
otcovy pronásleduje, snaží se nás zničit 
a za žádnou cenu se nechce přiklonit 
k míru. Proto jsme spolu uzavřeli spo-
lek. Protože se ale domníváme, že o naší 
lásce a věrnosti pochybujete, sjeli jsme 
se, abychom tuto přísahu obnovili a vás 
všechny vzali za svědky.“ A oba si na 
veřejném náměstí před shromáždě-
nými davy slavnostně a se vztyčenou 
pravicí odpřisáhli věrnost a uzavřeli 
slib, že ani jeden z nich nikdy neuzavře 
s Lotharem žádnou smlouvu, která by 
mohla toho druhého poškodit.

Následovala stejně teatrální přísaha 
vojsk. Obě armády odpřisáhly, že svého 
pána ihned opustí, kdyby se svému sli-
bu zpronevěřil.

Byla tu však ještě jedna síla, kterou 
bylo nutno vzít v úvahu = duchoven-
stvo. Ludvík Němec a Karel Holý věděli, 
že nejrozhodnější stoupence má Lothar 
právě mezi biskupy. Oficiálně se tudíž 
na církevní hodnostáře obrátili s žádos-
tí o vyjádření, zda je Lothar opravdu 
tím pravým zákonitým pánem a dědi-
cem říše. Václav BrixíN

A
 P

O
K

R
A

Č
O

V
Á

N
Í

Zpravodaj vydává, inzerci přijímá Úřad městyse Křivsoudov, tel.: 317 853 424. Povoleno OkÚ Benešov pod č.j.: 299/99. Odpovědná redaktorka pí. Jana 
Bímová. Redakce neručí za obsah a formulaci textů. Toto číslo vyšlo: 31. 10. 2018. Příspěvky: p. Václav Brixí, p. Antonín Toula, pí. Ila Sůrová, pí. Jana 
Bímová, ÚM Křivsoudov. DTP příprava Tomáš Dušek PunxPress 605 805 760, tom@punxpress.cz


